
52  diário oficial Nº 35.572 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

nome matricula
Bruno Henrique Jovino Almeida da Silva 57217818/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4670/2023-DAF/cgp, de 04/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001680;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Curionópolis – 07/11 à 12/11/2023, Rondon 
do Pará – 13/11 à 16/11/2023, Bragança/Belém – 17/11 à 21/11/2023, 
realizar serviço de inspeção e levantamento nas instalações elétricas que 
atendem aos prédios das Ciretrans dos municípios de Curionópolis, Bra-
gança e Rondon do Pará.

nome matricula
Itaí Augusto Figueira de Sousa 57196684/1

Adaias de Oliveira Santos 57226609/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4671/2023-DAF/cgp, de 04/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001621;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Parauapebas no período de 16/10 à 19/10/2023, 
Marabá – 20/10 à 22/10/2023, Rondon do Pará – 23/10 à 25/10/2023, 
Dom Eliseu/Belém – 26/10 à 31/10/2023, a fim de realizar fiscalização dos 
contratos 073 e 074/2022, cujo objeto é a manutenção predial preventiva 
e corretiva, nas ciretrans acima supramencionadas.
Obs: O trajeto da servidora será realizado no veículo do Detran que está 
sob sua responsabilidade.

nome matricula
Lucilena Ferreira de Andrade 57193076/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4673/2023-DAF/cgp, de 04/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001687;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Cametá no período de 14/11 à 16/11/2023, 
Abaetetuba – 17/11/2023, São Miguel do Guamá – 18/11 à 20/11/2023, 
Tomé - Açu – 21/11 à 22/11/2023, Igarapé - Açu – 23/11 à 24/11/2023, 
Vigia/Belém – 25/11 à 28/11/2023, a fim de realizar fiscalização do objeto 
do Contrato Nº 048/2019, celebrado entre o DETRAN/PA e a empresa W&L 
REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO LTDA – REFREE-MAX nas CIRETRANS 
dos municípios acima relacionados, além de atualização cadastral dos equi-
pamentos de refrigeração instalados nessas Unidades DETRAN/PA.

nome matricula
Sérgio Antonio Lima Barros 57196682/1

Jairo Barbosa do Couto Rocha 57196933/1
Ednelson Gomes Ribeiro 57195534/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4678/2023-DAF/cgp, de 05/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001692;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Baião no período de 05/11 à 11/11/2023, Nova 
Timboteua/Belém,12/11 à 19/11/2023, a fim de realizar o curso formação 
para agente multiplicador em educação para o trânsito aos educadores e 
profissionais do trânsito nos municípios de Baião e Nova Timboteua.

nome matricula
Joélcio Júnior da Costa Graça 55587588/1

Cilene Pereira Oliveira 55586944/2
Maria Clara das Neves 57175783/1

Hilma de Araújo Amorim 57194923/1
Geisa Acácia Tavares 57195631/1

Maria do Socorro Teixeira da Silva 30040/1

José Raimundo Borges Costa 57196677/1
Gildo Carvalho dos Santos 57227769/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4679/2023-DAF/cgp, de 05/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001708;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Capitão Poço no período de 16/10 à 30/10/2023, a fim 
de prover o monitoramento de todos os Nós do RAC (ORACLE), bem como 
também, da infraestrutura de servidores e sistemas do DETRAN em perío-
do integral, auditoria e acompanhamento de erros de todos os eventos que 
possam ter de alguma forma impedido ou interrompido o funcionamento 
de algum servidor ou sistema DETRAN que depende direta ou indiretamen-
te do Banco de Dados Oracle.

nome matricula
Anderson Trindade Maia 57189533/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4680/2023-DAF/cgp, de 05/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001706;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Cametá no período de 15/10 à 01/11/2023, a fim de 
realizar atendimento de habilitação na ciretran do referido município.

nome matricula
Ana Paula Farias Brown 80845544/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4681/2023-DAF/cgp, de 05/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001689;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de São Miguel do Guamá – 01/11 à 02/11/2023, Paragominas 
– 03/11 à 05/11/2023, Dom Eliseu – 06/11 à 08/11/2023, Rondon do Pará – 
09/11 à 11/11/2023, Tailândia/Belém – 12/11 à 16/11/2023, realizar Vistoria 
Técnica/Fiscalização para análise das atividades das empresas que serão CRE-
DENCIADAS/FISCALIZADAS como Estampadoras de Placas de Identificação 
Veicular – EPIV, conforme Resolução 780/2019 – CONTRAN e PORTARIA Nº 
550/2022-DG/DETRAN, nos municípios acima informados.

nome matricula
Kely Nogueira Gomes Gonçalves 57195384/2

Adelson Marques de Souza 57176050/2
Gilson Wilton da Costa de Brito 57195470/1
ANA CLÁUDIA BARROS SANTOS 57176471/1

POLIANE DA SILVA BRASIL 80845374/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4686/2023-DAF/cgp, de 05/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001709;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Salvador(BA) no período de 24/10 à 28/10/2023, a fim de participar 
do XII CONGRESSO BRASILEIRO TRÂNSITO E VIDA , que será realizada 
naquelas unidades da federação.

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371/1

Walmero Jesus Costa 57226865/1
Kelly da Silva Alves 57227729/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4687/2023-DAF/cgp, de 05/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001703;


